
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 159/T/21 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURE DI GARA ATTIVATE  

PERIODO 3° QUADRIMESTRE 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE 

- le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (art. 213, comma 12) che lascia invariato il sistema di 

autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente 

l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione, ...»; 

- il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 16 ottobre 2019 con il quale vengono rese note le nuove indicazioni 

relative all’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e di pagamento del contributo in favore 

dell’A.N.AC. per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, che disciplina, i Soggetti obbligati alla contribuzione a favore 

dell’A.N.AC., l’entità e le modalità e, per le Stazioni appaltanti prevede il pagamento della contribuzione entro il 

termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’A.N.A.C. con cadenza 

quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure 

attivate nel periodo; 

VISTO il prospetto relativo al 3° quadrimestre 2021, relativo alle procedure del periodo, sottoriportato, per un totale 

complessivo di €. 120,00 dovuto dal Comune di Frugarolo, quale Stazione appaltante: 
 

Codice 

Gara 

Data 

Pubblicazione 

Gara 

Oggetto Gara Importo 

Gara (€.) 

Importo 

Contributo 

(€.) 

Centro di 

Costo 

8069181 06.05.2021 Realizzazione del sistema di lettura 

targhe e videosorveglianza sul 

territorio comunale 

73.703,88 30,00 Ufficio 

Tecnico 

8231752 23.07.2021 Sistemazione idraulica Rio della Bolla 

per messa in sicurezza territorio 

comunale 

43.200,60 30,00 Ufficio 

Tecnico 

8232620 23.07.2021 Sistemazione idraulica Rio Acquanera 

per messa in sicurezza territorio 

comunale 

44.259,65 30,00 Ufficio 

Tecnico 

8233392 30.07.2021 Servizio mensa 130.000,00 30,00 Ufficio 

Ragioneria 
 

DATO ATTO che i singoli importi del contributo sono previsti e riportati nei QTE di ogni singolo intervento;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il MAV n. 001030652593961671 di €. 120,00 emesso da A.N.A.C. e relativo al 3° quadrimestre 2021; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 



 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

2) DI LIQUIDARE il MAV n. 001030652593961671 di €. 120,00 ad A.N.A.C. e relativo al 3° quadrimestre 2021, per 

le procedure del periodo attivate dall’Ente; 

3) DI DARE ATTO che la spesa di €. 120,00 ha trovato imputazione sui capitoli di competenza (impegni 

sottoriportati) del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021: 
 

Codice 

Gara 

Oggetto Gara Miss. Progr. Tit. Macro 

Aggregato 

Anno Benefeciario Importo 

€. 

8069181 Realizzazione del sistema di lettura 

targhe e videosorveglianza sul 

territorio comunale 

03 02 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8231752 Sistemazione idraulica Rio della 

Bolla per messa in sicurezza 

territorio comunale 

09 01 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8232620 Sistemazione idraulica Rio 

Acquanera per messa in sicurezza 

territorio comunale 

09 01 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8233392 Servizio Mensa 04 06 1 03 Comp. 

2021 

 

ANAC 30,00 

 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 120,00 come da sottoriportata tabella, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Codice 

Gara 

Oggetto Gara Miss. Progr. Tit. Macro 

Aggregato 

Anno Benefeciario Importo 

€. 

8069181 Realizzazione del sistema di lettura 

targhe e videosorveglianza sul 

territorio comunale 

03 02 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8231752 Sistemazione idraulica Rio della 

Bolla per messa in sicurezza 

territorio comunale 

09 01 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8232620 Sistemazione idraulica Rio 

Acquanera per messa in sicurezza 

territorio comunale 

09 01 2 02 Comp. 

2021 

ANAC 30,00 

8233392 Servizio Mensa 04 06 1 03 Comp. 

2021 

 

ANAC 30,00 

 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 15.01.2022 AL 31.01.2022 
 

Frugarolo, lì 15.01.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


